Trata-se de recurso voluntário interposto por LIGIA MARIA DE FREITAS HOLANDA contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Recife (DRJ/REC), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 61.031,74 (sessenta e um mil, trinta e um reais e setenta e quatro centavos), por motivo de omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica. 
Conforme descric¸a~o dos fatos e enquadramento legal, os rendimentos omitidos foram recebidos em ação trabalhista movida em face do ESTADO DA PARAÍBA, perfazendo um total de R$126.839,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais) � vide f. 12. 
Em sua peça impugnatória (f. 40/48) reconhece �ter omitido a totalidade do valor recebido por ocasião da declaração de imposto de renda por ignorância.� (f. 40) Diz ter �aprendi[do] que essas coisas de Receita Federal não se pautam pela lógica ou pelo notório, mas pela obrigatoriedade.

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por LIGIA MARIA DE FREITAS 

HOLANDA contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento 

em Recife (DRJ/REC), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 

61.031,74 (sessenta e um mil, trinta e um reais e setenta e quatro centavos), por motivo de 

omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica.  

Conforme descrição dos fatos e enquadramento legal, os rendimentos omitidos 

foram recebidos em ação trabalhista movida em face do ESTADO DA PARAÍBA, perfazendo 

um total de R$126.839,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e nove reais) – vide f. 12.  

Em sua peça impugnatória (f. 40/48) reconhece “ter omitido a totalidade do 

valor recebido por ocasião da declaração de imposto de renda por ignorância.” (f. 40) Diz ter 

“aprendi[do] que essas coisas de Receita Federal não se pautam pela lógica ou pelo notório, mas